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비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,739 4,830 3,909

1.기타 교직원보수 3,909 0 3,909

1.교직원대체인건비 3,909 0 3,909

1.중등기간제교원 성과상여금 3,909 0 3,909

1.기간제교원인건비 3,909 0 3,909
(성립전)2018년 중등 기간제교원 성과상여

금  3,909,000원×1교×1회=
3,909,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,830 4,830 0

1.교직원연수 3,530 3,530 0

1.직무연수 1,730 1,730 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0교육경비  -40,000원×11명×1회= -440,000

연수운영비  40,000원×11명×1회= 440,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,428 26,741 2,687

1.급식 관리 13,744 11,637 2,107

1.학교급식운영 13,744 11,637 2,107

3.급식운영비 3,607 1,500 2,107

1.일반수용비 800 1,100 -300급식기구 이전비  -300,000원×1식×1회= -300,000

3.비품구입비 2,200 0 2,200
보존식냉장고외 4종  440,000원×5종×1회

=
2,200,000

4.전출금 207 0 207
조리교 조리원 인건비 보전  69,000원×3

명×1일=
207,000

2.보건 관리 5,250 5,150 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,040 2,940 100

2.약품구입 600 500 100

1.학생복지비 600 500 100약품및의료용품비  10,000원×10종×1회= 100,000

5.[국고]흡연예방및금연교육(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0행사운영비(목적)  104,000원-1식-1회= 104,000

홍보자료 제작 및 시상품(목적)  -54,000

원×1식×1회=
-54,000

기타운영비(목적)  -50,000원×1식×1회= -50,000

3.교육격차 해소 7,460 6,980 480

1.방과후학교활동비지원 7,460 6,980 480

2.특수교육대상자 방과후학교활동지원비960 480 480
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1.학생지원금 960 480 480
(성립전)특수교육대상자 방과후학교활동 

지원금  80,000원×1명×6월=
480,000

4.학생복지 2,974 2,974 0

1.학생복지운영 2,974 2,974 0

1.학생자치활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0학생간부수련회  -300,000원×1회= -300,000

학생 장기발표 준비물품 및 상품구입비  

50,000원×6종×1회=
300,000

3.기본적 교육활동 53,385 59,352 -5,967

1.교과 활동 26,704 28,636 -1,932

1.교과활동지원 8,358 9,108 -750

2.기초학력지도 3,830 4,580 -750

1.운영수당 3,630 4,380 -750학생학력증진(영,수)  30,000원×11시간= 330,000

학생학력증진(자율)  -15,000원×72시간= -1,080,000

3.사회교과활동 1,615 2,195 -580

1.도덕교과운영 510 610 -100

1.일반수용비 0 100 -100
호국보훈의달 현수막 구입  -50,000원×1

식×2회=
-100,000

2.사회교과운영 1,105 1,585 -480

1.교육운영비 665 985 -320교육용품  -5,000원×20교과×1회= -100,000

사회교육활동  -110,000원×2회= -220,000

2.학습준비물 440 600 -160학습준비물 구입  -160,000원×1회= -160,000

5.과학교과활동 6,380 7,880 -1,500

3.학습준비물지원 1,480 2,980 -1,500

1.교육운영비 1,480 2,980 -1,500과학교구 구입  -550,000원×2종×1회= -1,100,000

교육용 소프트웨어 구입  -200,000원×2종

×1회=
-400,000

9.특수교육교과활동 5,515 4,617 898

1.교과운영 2,590 2,590 0

1.운영수당 320 240 80
진로직업 체험 및 사회적응프로그램 강사

수당  40,000원×2회=
80,000

2.교육운영비 770 850 -80
진로직업 체험 및 사회적응프로그램  

-40,000원×2회=
-80,000

4.특수교육대상자 통학비(목적) 1,605 807 798
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1.학생복지비 1,605 807 798
(성립전)통학지원비(학생1인)_버스비(목적

)  1,200원×95일×2회=
228,000

(성립전)통학지원비(학부모1인)_자가용(목

적)  200원×15km×95일×2회=
570,000

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 700 600 100

1.학생복지비 700 600 100
(성립전)학생 치료지원비(목적)  100,000

원×1명×1월=
100,000

2.창의적 체험활동 18,681 22,716 -4,035

1.자율활동 7,719 8,290 -571

2.실기대회 95 110 -15

1.교육운영비 95 110 -15교내글쓰기대회 상품비  -15,000원×1회= -15,000

3.과학탐구대회 128 460 -332

1.교육운영비 128 460 -332
과학탐구대회 상품구입  -82,000원×1식

×1회=
-82,000

탐구대회 소모품경비  -250,000원×1식×1

회=
-250,000

5.청소년의날 행사 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
시상식(모범,효행,선행,장한어버이)  

-100,000원×1회=
-100,000

6.다문화교육 376 500 -124

1.운영수당 200 300 -100강사료  -100,000원×1명×1회= -100,000

2.교육운영비 176 200 -24다문화 체험 행사  -24,000원×1식×1회= -24,000

3.동아리활동 3,970 6,890 -2,920

1.동아리활동 2,180 4,500 -2,320

1.운영수당 0 500 -500
사제 동아리활동 강사료  -250,000원×1명

×2회=
-500,000

2.교육운영비 1,180 3,000 -1,820
창체동아리 활동지원  -227,500원×4동아

리×2회=
-1,820,000

2.학교스포츠클럽(자체) 990 1,590 -600

2.교육운영비 0 600 -600학생대회 출전비  -10,000원×5명×2회= -100,000

학교스포츠클럽활동비  -50,000원×10회= -500,000

4.진로활동 2,786 3,330 -544

1.진로체험활동 2,506 3,050 -544

1.운영수당 520 0 520
진로특강 및 진로체험 강사비  260,000원

×1명×2회=
520,000

2.교육운영비 1,986 3,050 -1,064
인성및진로 차량임차료  -800,000원×1대

×1회=
-800,000

인성및진로 체험비  128,000원×1식×1회= 128,000
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인성및진로 운영비  -392,000원×1회= -392,000

4.선택적 교육활동 10,101 9,621 480

1.방과후학교 운영 7,460 6,980 480

1.방과후학교운영 7,460 6,980 480

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)960 480 480

1.교육운영비 960 480 480
(성립전)외부기관 개인 방과후학교 수강액

(목적)  80,000원×1명×6월=
480,000

5.교육활동 지원 30,330 21,854 8,476

1.교무업무 운영 5,900 4,650 1,250

1.교무학사운영 5,900 4,650 1,250

2.교무학사운영 4,190 2,940 1,250

2.교육운영비 3,510 2,260 1,250복도게시판 제작  125,000원×10종×1회= 1,250,000

2.생활지도운영 400 680 -280

2.학교폭력예방 200 480 -280

1.기타재량할동 200 480 -280

1.일반수용비 0 200 -200
학교폭력예방행사비  -10,000원×20명×1

일=
-200,000

2.운영수당 200 280 -80
학교폭력예방 교육 강사료  -80,000원×1

명×1일=
-80,000

3.연구학교 운영 1,700 1,700 0

1.연구학교운영 1,700 1,700 0

1.남원혁신교육특구  사회과 동아리 운영비(목적)900 900 0

1.일반수용비 450 350 100
남원유적답사 교통비  -10,000원×3대×1

회=
-30,000

재료 구입비(문구)  33,000원×1식×1회= 33,000

도서 구입  97,000원×1식×1회= 97,000

2.운영수당 0 100 -100
사회과 수업방법 특강비  -100,000원×1명

×1회=
-100,000

4.학습지원실 운영 7,260 5,320 1,940

2.정보화실운영 6,020 4,080 1,940

1.학교정보화지원 4,640 2,700 1,940

1.교육운영비 4,640 2,700 1,940
정보화기기 소모품 구입  250,000원×5종

×2회=
2,500,000

정보화기기 수리비  -250,000원×2종×1회

=
-500,000
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소프트웨어 구입비  -100,000원×5종×1회

=
-500,000

윈도우10 업그레이드 비용  20,000원×22

대×1회=
440,000

5.교육여건 개선 15,070 9,504 5,566

1.교육환경개선 15,070 9,504 5,566

2.각실 물품구입 8,770 3,204 5,566

1.비품구입비 8,770 3,204 5,566다목적실 선풍기  -60,000원×1식×1회= -60,000

선풍기 구입  -80,000원×5대×1회= -400,000

과학실 진열장 구입  1,026,000원×1식×1

회=
1,026,000

교무실 컬러 복사기 구입  5,000,000원×1

대×1회=
5,000,000

6.학교 일반운영 94,860 86,612 8,248

1.학교기관 운영 22,730 22,730 0

1.부서기본운영 22,730 22,730 0

1.교장실운영 8,100 8,100 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0교직원경조사비  50,000원×2회= 100,000

일용인부 중식비  -10,000원×2명×5회= -100,000

2.시설 장비 유지 70,130 61,552 8,578

1.학교시설장비유지 70,130 61,552 8,578

4.시설관리용역료 18,447 31,942 -13,495

1.일반수용비 18,447 31,942 -13,495
방호및 영선 위탁(목적)  -11,241,000원

×1식×1회=
-11,241,000

청소 위탁  -3,024,000원×1교= -3,024,000

3종시설물 안전점검용역비  770,000원×1

회=
770,000

6.폐기물처리 293 141 152

1.일반수용비 293 141 152폐기물처리비  152,000원×1식×1회= 152,000

7.시설일반관리비 18,817 8,137 10,680

1.기간제직원인건비 1,010 1,430 -420
운동장 잡초제거 및 전지작업 일용인부 인

건비  -70,000원×3명×2회=
-420,000

2.일반수용비 16,307 6,207 10,100
학교관리 소모품 구입비  100,000원×5종

×2회=
1,000,000

소규모 수선비  2,000,000원×3식×1회= 6,000,000

학교내 수목전지  1,100,000원×1식×1회= 1,100,000
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학교전체 청소 위탁  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.비품구입비 1,500 500 1,000
학교운동장 잡초제거 기계 구입  

1,000,000원×1대×1회=
1,000,000

8.시설관리원 인건비 11,241 0 11,241

1.무기계약직원인건비 10,428 0 10,428
월급여(10월부터)  7,530원×6시간×1명

×150일=
6,777,000

급식비(10월부터)  130,000원×1명×3월= 390,000

연차수당  8,350원×1명×6시간×6일= 301,000

명절휴가비(추석,설)  500,000원×1명×2

회=
1,000,000

맞춤형복지비  100,000원×1명×1회= 100,000

9월급여(월급여,급식비)  1,260,000원×1

명×1월=
1,260,000

퇴직적립금  600,000원×1명×1회= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
813 0 813

4대보험 기관부담금  135,500원×1명×6월

=
813,000

3.학교운영 협력 2,000 2,330 -330

1.학교운영위원회운영 500 580 -80

1.학교운영위원회운영 500 580 -80

1.여비 0 80 -80관내외여비  -20,000원×2명×2회= -80,000

2.학부모협력 1,500 1,750 -250

1.학부모지원 1,500 1,750 -250

1.일반수용비 750 1,000 -250학부모회 운영비  -250,000원×1회= -250,000

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000예비비  -1,000,000원×4회= -4,000,000

세출합계 226,843213,010 13,833
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